通信与信息工程学院党委

2011年下半年组织生活计划
院党委发【2011】4号
学院各党支部：
根据“南京邮电大学党委组织部、统战部2011年工作目标”和“关于2011年全校基层党组织生活安排的意见”的文件精神和要求，以及校党委组织部的最新要求,现就学院下半年党组织生活安排提出下述意见：

一、指导思想

以科学发展观为指导，全面贯彻党的十七届五中全会精神，围绕学校和学院中心工作，紧密结合学校和学院的“十二五规划”开局之年的发展目标，认真做好党建工作,严格执行党员组织生活制度，实现党员组织生活正常化、主题化、特色化，围绕如何更好地发挥党支部的战斗堡垒作用和党员的先锋模范作用，使校党政、院党政年度工作任务得以更好地完成认真组织好每一次组织生活。
二、主要内容
（一）下半年仍要以纪念中国共产党建党90周年为主题，安排两次组织活动。要安排一次组织生活学习闵春发书记为庆祝建党90周年而上的专题党课,并根据各支部的具体实际安排以中共党史教育为主要内容的学习或党日活动。党日活动应要求入党积极分子参加。
（二）按校、院的“创先争优”活动的计划切实做好2011年度“创先争优”活动的各项具体工作。学院今年“创先争优”活动的工作要点是：积极推进“学习型”党组织建设；各党支部和全体党员为完成今年学院工作目标责任书的各项工作任务在教学、科研、学科建设、管理工作等方面努力“创先争优”。要围绕以上工作要点开展今年的组织生活，组织活动力求生动活泼、具有实效。

（三）继续学习贯彻十七届五中全会精神和十七届中央纪委六次会议精神，认真学习和理解国家、学校、学院“十二五规划”的发展目标和任务，发挥各支部的政治和组织保障作用，组织党员立足岗位，勤奋工作，确保“十二五”的良好开局。学院党委要认真落实领导干部廉洁自律的各项规定，确保学院领导班子的纯洁并提高领导力。
（四）认真组织学习《中国共产党普通高等学校基层组织工作条例》，深刻理解和把握新《条例》的主要内涵和精神实质，将学习和贯彻《条例》精神与切实加强党建工作结合起来，与“创先争优”活动结合起来。通过《条例》学习，进一步健全完善党的基层组织，加强党员教育管理和服务，更好地发挥党组织和党员的作用。
（五）重视并认真做好党员发展和积极分子的培养规划工作，学生党建工作要努力做到主题化、特色化、规范化，要加强学生党支部的建设，充分发挥先锋模范作用，要建立党员教育管理的长效机制，认真组织开展适合青年学生特点的组织活动和党日活动，要通过设立党员模范作用示范区等活动，力争使学生党建工作在“创先争优”活动中有新亮点、新典型。
三、基本要求

（一）执行党员组织生活制度是党建工作的重要内容。各支部要对党组织生活高度重视，要严格按照学院党委的组织生活计划安排组织活动。为保证每一次组织活动能达到预期效果，各支部书记要做到活动前认真准备，活动中认真组织，活动后认真小结。要结合本部门的工作实际，有针对性地开展组织生活，争取达到预期效果。学生党员的组织生活由各学生支部参照教职工党员组织生活计划安排。
（二）按照校党委组织部关于全年组织活动的次数不少于十二次的要求，下半年安排各支部过六次组织生活。若有的支部上半年安排的组织生活未达到六次的，下半年要按全年计划补过组织生活,使组织生活的总次数不少于十二次。各支部一般每二至三周安排一次组织活动。各支部可结合本部门的工作实际，对组织生活的内容作局部调整，也可酌情增加一些有特色的组织活动。各支部要保证组织生活的量，更要保证组织生活的质。学生党员支部可根据学生活动特点，按照党组织生活计划适当调整，丰富组织生活的形式和内容。
（三）组织生活正常化、规范化是加强党的基层组织建设的基础。学院全体党员都必须积极认真地参加组织活动，各支部要严格党的纪律，认真做好组织生活的组织和党员的管理，使每一次组织生活都成为党员交流、学习、提高的良机。各支部要认真做好组织生活记录备查，学院党委在十一月份要对各支部的组织生活记录进行检查,对学院党委或校党委组织部检查不合格的组织活动要请该支部重新组织活动，对未参加组织活动的党员，则应尽可能按照此次组织活动的要求进行补课。
学院的下半年党组织生活计划的具体安排如下表所示：
2011下半年通院党组织生活计划表

	序号
	组织生活内容
	要求和说明

	第1次
	学习闵春发书记为庆祝建党90周年所上的专题党课。
	要认真组织学习并组织讨论闵书记的讲话,掌握其精神实质。闵书记的讲话是要通过纪念建党90周年,让我们更好地了解我们党的光辉历程,对党的未来充满信心,并将我校建设和发展融入到党和国家大的建设和发展中去,以鼓足全校党员的干劲,为完成学校”十二五”规划而努力备斗.要求每位党员发言并做好纪录。

	第2次
	建党90周年的主题组织活动。
	学习党史资料和庆祝建党90周年的系列文章,或观看介绍党史的影像资料,或观看相关展览等,通过活动加深对党的历史和发展壮大过程的了解,增加对党的革命性、先进性的理解，提高党员对自身的要求,激发党员进一步做好工作的热情。

	第3次
	按照组织活动主题化的要求，以争创活动为主题开展一次支部组织生活。活动后要将活动组织情况和效果以文字形式上报。
	此次主题活动事先要策划，要围绕如何在科研、教学、管理、学生工作等方面突出党员作用来开展，例如，可以观摩、交流和学习党员示范岗的形式进行或到相关单位进行学习取经。通过此次活动,要初步树立本支部的党员模范标杆,既以利于其它党员学习,也可推进其本身进一步完善和提高。

	第4次
	组织学习《中国共产党普通高等学校基层组织工作条例》、《2010-2013年江苏高校基层党组织建设工作规划》和党章，进一步明确党支部和党员的要求和行为规范。
	要认真组织学习和讨论，要使每一位党员都清楚基层党组织的建设要求和党员的要求，并积极参加到党建的各项工作中来。各支部要进一步健全完善党的基层组织，加强党员教育管理和服务，更好地发挥党组织和党员的作用。要求从支部和党员个人做起,从每次组织生活做起,首先确保每次组织生活正常化.

	第5次
	组织学习其它学校和单位或校,院内的其它部门在争创活动中好的做法和经验，检查、研讨本支部的争创活动的进展情况,进一步推进本支部争创活动的开展。
教职工支部也可根据本部门的特点,与学生党支部共同组织一次主题组织活动，即师生交流共促创先争优，共同研讨如何提高教学质量和学生学习积极性或提高学生动手能力和加强科技创新活动。
	各支部要通过各种方法搜集相关学习资料,选择所学的其它学校和单位或校,院内的其它部门的经验要对本支部的争创活动有好的借鉴和促进作用，也能对本支部的争创标杆起到提高作用。若到市内其它单位交流学习，院党委给予一定经费支持。
若要与学生支部联合过组织生活。各支部通过院党委秘书和学生辅导员选择对口的学生党支部，事先确定交流研讨提纲和方式，研讨的成果要对教学效果和学生学习积极性的提高和推进学生科技创新活动的开展真正起到促进作用。

	第6次
	此次组织生活安排两个内容。召开年度的民主生活会，围绕党支部和党员在学院工作和创先争优活动中发挥作用的情况进行批评和自我批评。小结本年度支部和党员的工作，并初评本年度在学院的争创活动中的先进党支部和本支部中的优秀共产党员。
	结合本部门工作目标任务的完成情况和本支部的党建情况，结合争创活动对党支部和党员的要求，认真开展批评和自我批评，民主生活会要认真做好记录。
如实地小结支部和党员在本年度的工作，向院党委推荐学院先进党支部和本支部优秀共产党员，同时交流本年度争创活动中好的做法和存在的不足，并提出争创活动下一步的改进思路和措施。支部要形成书面小结和推荐材料上报学院党委。

通信与信息工程学院党委

2011年9月14日
PAGE
4